
Из постановления Коллегии Счетной палаты Российской Федерации от 12
ноября 1999 года № 35(186) «О результатах проверки Государственнной
радиовещательной компании “Маяк” полноты поступления и
эффективного использования средств федерального бюджета, выделенных
для организаций телерадиовещания»:

С учетом предложений и уточнений, высказанных в ходе обсуждения ,
утвердить отчет о результатах проверки.

Поддержать предложение аудитора П. В. Черноморда о направлении
представлений Счетной палаты по итогам проверки радиовещательной
компании «Маяк» Министерству государственного имущества Российской
Федерации, Министерству Российской Федерации по делам печати,
телерадиовещания и средств массовых коммуникаций, Министерству финансов
Российской Федерации, Министерству Российской Федерации по налогам и
сборам.

Отчет о результатах проверки направить в Правительство Российской
Федерации для принятия решения.

Направить отчет о результатах проверки в Совет Федерации и
государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации.

Направить материалы Генеральной прокуратуре Российской Федерации.

ОТЧЕТ
о результатах проверки  в общероссийской государственной

радиовещательной компании "Маяк" (государственном предприятии  -
общероссийской  радиостанции "Маяк" и государственном учреждении

- общероссийской  радиостанции "Юность  -  молодежный канал")
полноты поступления, целевого и эффективного использования средств

федерального бюджета, выделенных для организаций телерадиовещания

Основание проверки: Федеральный закон "О Счетной палате Российской Федерации" и план работы
Счетной палаты Российской Федерации на 1999 год, удостоверения на право проведения проверки от 2
августа 1999 г. № 12-22/102 и № 12-22/103 .

Проверка проведена Направлением деятельности по контролю расходов федерального бюджета на
социальную сферу и науку Счетной палаты Российской Федерации.

Цель и предмет проверки: проверка полноты поступления, целевого и эффективного использования
средств федерального бюджета, выделенных для организаций телерадиовещания в 1998 г. и I полугодии
1999 года.

Объекты проверки: общероссийская государственная радиовещательная компания "Маяк"
(государственное предприятие - общероссийская радиостанция "Маяк" и государственное учреждение -
общероссийская радиостанция "Юность - молодежный канал").

Финансовые и иные документы сопоставлялись с требованиями Гражданского кодекса Российской
Федерации, Законов Российской Федерации "О средствах массовой информации", "О рекламе", "Об
обязательном экземпляре документов", "О бюджетной классификации", "О бухгалтерском учете",
федеральных законов о федеральном бюджете на соответствующие годы,  а также с положениями других
законов, инструкций и иных  нормативных документов (перечень использованных в ходе проверки
законодательных и нормативных правовых актов прилагается).

Перечень изученных документов: уставы государственного предприятия - общероссийской
радиостанции "Маяк" и государственного учреждения - общероссийской радиостанции "Юность -
молодежный канал", штатные расписания этих структур, распорядительные документы в части основной
деятельности, сметы  расходов, оборотные ведомости, бухгалтерские балансы и приложения к ним,
хозяйственные договоры, платежные и другие документы. Проверка осуществлялась выборочным методом.

В ходе данного контрольного мероприятия составлены акт  проверки достоверности учета остатков
материальных ценностей, расходных материалов и компьютерного оборудования в ГП "Маяк" от 24
сентября 1999 г. и  акт выборочной проверки использования эфирного времени в  ГП "Маяк" от 20 сентября
1999 года.

С актом проверки общероссийской государственной радиокомпании "Маяк"  (государственного
предприятия - общероссийской радиостанции "Маяк" и государственного учреждения - общероссийской
радиостанции "Юность - молодежный канал") ознакомлены бывший генеральный директор ГП "Маяк" Е. В.
Павлов,  заместитель генерального директора ГП "Маяк"  -  главный бухгалтер Е.  И.  Елисеенков,  и.  о.



генерального директора РС "Юность"         В.  С.  Федорко и главный бухгалтер РС "Юность"           Т.  В.
Сахарова.  По отдельным вопросам акта представлены замечания от 28  сентября 1999  года.  Однако,  не
приложены оправдательные документы, подтверждающие, в частности, правомерность действий
администрации радиостанций, не осуществившей объединение радиостанций "Маяк" и "Юность" и создание
на их основе общероссийской государственной радиовещатель-ной компании "Маяк", допустившей
излишние выплаты из федерального бюджета вследствие этого, а также по причине установления
завышенных окладов сотрудникам, не принявшей исчерпывающих мер по утверждению Устава компании,
не обеспечившей внесение в федеральный бюджет арендной платы за сданное в аренду имущество
корреспондентских  пунктов, а также передачу в установленном порядке для хранения образцов
производимой аудиопродукции.

Общие вопросы

ГП "Маяк"  организовано на базе структурного подразделения Российской государственной
телерадиокомпании "Останкино" - радиостудии "Маяк", созданной в соответствии с приказом Российской
государственной телерадиокомпании "Останкино" от 19 марта 1992 г. № 145.

Устав ГП "Маяк" был утвержден РГТРК "Останкино" и Федеральной службой Российской Федерации по
телевидению и радиовещанию (ФСТР России)  6 мая 1994 г., одобрен трудовым коллективом радиостудии
"Маяк" 11 мая 1994 г. и утвержден Госкомимуществом России 21 июля 1994 года.

Московской регистрационной палатой при Правительстве г. Москвы ГП "Маяк" выдано свидетельство о
внесении в государственный реестр предприятий № 032.838 от 9 августа 1994 года. Министерством печати и
массовой информации Российской Федерации ГП "Маяк" зарегистрировано как средство массовой
информации (свидетельство от 27 июля 1992 г. № 02059). ФСТР России выдано свидетельство от 27 февраля
1996 г. № 77-3 о регистрации госпредприятия  «Маяк» как электронного средства массовой информации.

Основным предметом деятельности госпредприятия радиостанции "Маяк" является:
производство для распространения информационных радиопрограмм, объективно и оперативно

отражающих все сферы общественной жизни в Российской Федерации, странах СНГ и других странах;
предоставление творческих, организационных, технических, технологических и иных услуг по

производству аудиопродукции юридическим и физическим лицам;
создание собственной корреспондентской сети и взаимодействие с другими информационными

источниками;
редакционно-издательская деятельность;
создание, тиражирование и распространение рекламной продукции;
самостоятельное осуществление в установленном порядке внешнеэкономической деятельности.
По данным ГП "Маяк",  в настоящее время на территории России трансляцию программы "Маяк"

осуществляют 586  эфирных передатчиков, вещание радиопрограммы "Маяк" круглосуточное, трансляцией
программы "Маяк" охвачена практически вся территория Российской Федерации.

Указом Президента Российской Федерации от 6 октября 1995 г. № 1019 "О совершенствовании
телерадиовещания в Российской Федерации» радиостанциям "Маяк" и "Юность -  молодежный канал" был
придан статус "общероссийских".

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 6 октября 1995 г. №1019 "О
совершенствовании телерадиовещания в Российской Федерации" и Постановлением Правительства
Российской Федерации от 17 мая 1996 г   № 588 "Об общероссийской радиостанции "Юность - молодежный
канал" учреждена общероссийская радиостанция "Юность - молодежный канал" в качестве
государственного учреждения, находящегося в ведении ФСТР России. Данным постановлением был
утвержден Устав РС "Юность".

В настоящее время на территории России трансляцию программы РС "Юность"  осуществляют 117
эфирных передатчиков. Вещание радиопрограммы "Юность - молодежный канал" круглосуточное.
Трансляцией программы охвачена практически вся европейская и частично азиатская территория
Российской Федерации.

В  нарушение  Указа  Президента  Российской  Федерации  от   4 августа 1997 г.  № 823   "О  совершенствовании
структуры   государственного радиовещания  в  Российской Федерации" и постановления Правительства
Российской  Федерации   от  14   ноября  1997   г.         №  1461    "Об  общероссийской государственной
радиовещательной  компании  "Маяк",  радиостанции  "Маяк"  и  "Юность"  не  реорганизованы  в государственное
унитарное предприятие - общероссийскую государственную радиовещательную компанию  "Маяк".  До
настоящего времени продолжают самостоятельно осуществлять хозяйственно-финансовую деятельность ГП
"Маяк" и  РС "Юность". Эти  организации имеют раздельные бюджетные и расчетные счета, ведут раздельный
бухгалтерский учет и раздельно составляют два бухгалтерских баланса, а также самостоятельно представляют
отчетность в вышестоящую организацию и налоговые органы. В указанных организациях имеется два руководителя
(и их заместители), два главных бухгалтера (и их заместители), в них параллельно осуществляют свою деятельность
идентичные  структурные подразделения с аналогичными функциями, такие как дирекция информации, дирекция
музыкальных программ, группа режиссеров и бухгалтерия. Вследствие этого излишние расходы федерального
бюджета по оплате труда руководителей параллельных подразделений (только по коду "основной оклад
гражданских служащих") составили за 1998 г. - 28,3 тыс. рублей и 6 месяцев 1999 г. - 18,8 тыс. рублей.



Тем самым допущено также нарушение  ряда  положений  постановления Правительства Российской Федерации
от 17 июня 1998 г. № 600 "Об утверждении Программы экономии государственных расходов" (с изменениями от 11
декабря 1998 г.,  от 13 апреля 1999 г. и от 6 июля 1999 г.).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 июля 1998 г. № 844 "О формировании
единого производственно - технологического комплекса государственных электронных средств массовой
информации", изданным во исполнение Указа Президента России от 8 мая 1998 г. № 511 "О
совершенствовании работы государственных электронных средств массовой информации", в целях развития
общенационального информационного пространства и  формирования единого производственно -
технологического комплекса государственных электронных средств массовой информации  утверждена
Всероссийская государственная телевизионная и радиовещательная компания (ВГТРК) головным
предприятием в области государственных электронных средств массовой информации. Постановлением
определено также преобразование  государственных телевизионных и радиовещательных компаний,  в том
числе ОГРК "Маяк", в дочерние Всероссийской государственной телевизионной и радиовещательной
компании федеральные государственные унитарные предприятия, основанные на праве хозяйственного
ведения. Установлено, что права учредителя указанных дочерних предприятий осуществляются ВГТРК,
которой было поручено в 3-месячный срок утвердить уставы дочерних предприятий, положения о филиалах и
назначить их руководителей.

В нарушение Указа Президента Российской Федерации от 8 мая 1998 г. № 511 и постановления
Правительства Российской Федерации от 27 июля 1998 г. № 844, до настоящего времени ВГТРК не
преобразовала ОГРК "Маяк" в дочернее государственное унитарное предприятие и  не утвердила его Устав.

О бюджетном финансировании

Согласно федеральным законам  "О федеральном бюджете на 1998 год" и "О федеральном бюджете на
1999 год" бюджетополучателем должна являться ОГРК "Маяк". Объем получаемых компанией бюджетных
ресурсов определен соответственно в размере 159641 млн. и 23943 млн. рублей, финансирование должно
осуществляться  в 1998 году - через ФСТР России и в 1999 году  - через ВГТРК.

 В нарушение вышеуказанных законов фактически ФСТР России производило раздельное
финансирование двух не предусмотренных законами бюджетополучателей - ГП "Маяк" и РС "Юность". При
этом в 1999 году финансирование производилось не через ВГТРК, как предусмотрено Законом, а
непосредственно через ФСТР России.

Неправомерное бюджетное финансирование радиостанций "Маяк" и "Юность" явилось одной из причин
непроведения предусмотренной реорганизации и подготовки учредительных документов в соответствии с
указами Президента Российской Федерации от 4 августа 1997 г. № 823 и от 8 мая 1998 г. № 511 и
постановлениями Правительства Российской Федерации от 14 ноября 1997 г. № 1461 и от 27 мая 1998 г. №
844.

 В 1998 году общий объем поступлений средств федерального бюджета составил по ГП "Маяк" 92540
тыс. рублей, или 68,8 %, и по РС "Юность" – 15094 тыс. рублей, или 67,4 % от установленных объемов
бюджетных ассигнований.  Кроме того,  ФСТР России был проведен  денежный зачет по погашению
задолженности за 1996-1997 гг. за аренду каналов связи (код 110610) по ГП "Маяк" - 46641 тыс. рублей и по
РС "Юность" - 4269 тыс. рублей. В I полугодии 1999 г. общий объем бюджетного  финансирования составил
по ГП "Маяк" – 7912 тыс. рублей (83,8 %  лимита 6 месяцев) и по РС "Юность" – 2392 тыс. рублей (94,5 %).

В 1998 году практически в полном объеме из бюджета профинансированы только расходы на оплату
труда с начислениями. В 1999 году объем финансирования на эти цели по двум структурам должен
составить 8781 тыс. рублей, что на 2587 тыс. рублей больше уровня прошлого года в связи с утверждением
новых окладов.

В 1998 году не финансировались расходы данных организаций по таким статьям, как "приобретение
предметов снабжения и расходных материалов", "командировки и служебные разъезды", а в РС "Юность"
дополнительно - и "оплата транспортных услуг". В текущем году ситуация с финансированием этих видов
расходов несколько улучшилась - расходы по приобретению предметов снабжения и расходных материалов
профинансированы по ГП "Маяк" на 47,2 %, по РС "Юность" - на 47,6 %;  по командировкам и служебным
разъездам - соответственно 54,5% и 50,0 процента. В 1998 году по ГП "Маяк" недополучено 513 тыс. рублей
(83,7 %) бюджетных средств на оплату транспортных услуг, по РС "Юность" недополучено 247 тыс. рублей,
или 100% годовых назначений. В текущем году эти расходы профинансированы по ГП "Маяк" почти
полностью - 106 тыс. рублей (96,4%), по РС "Юность" они не предусмотрены.

Следует отметить также недофинансирование коммунальных услуг в 1998 году по ГП "Маяк" в сумме
619 тыс. рублей (50,0 % годовых назначений). Однако по РС "Юность" объем финансирования на указанную
цель составил в истекшем году 1412 тыс. рублей, или 101,2 % годового лимита, за 6 месяцев 1999 г. из
федерального бюджета недопоступило по ГП "Маяк" 286 тыс. рублей (46,2 %),  РС "Юность" выделено  739
тыс. рублей, или 105,9 % лимита.

Следует отметить многократное - от 7 раз по ГП "Маяк" до 5 раз по РС "Юность" -   снижение
бюджетных назначений в текущем году против уровня прошлого года по статье "аренда каналов связи". Это
следствие предусмотренной Федеральным законом о бюджете 1999 года  централизованной оплаты
непосредственно ВГТРК расходов дочерних унитарных радиопередающих предприятий по аренде  каналов



связи радиопередающих центров, вошедших в состав ВГТРК в качестве дочерних предприятий и филиалов в
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27 июля 1998 г. № 844. Услуги не
вошедших в состав ВГТРК передающих центров согласно утвержденным сметам оплачиваются
радиостанциями "Маяк" и "Юность" самостоятельно. Данные расходы предусматривались бюджетом в
1998–1999 годах.

В 1998 году поступления из бюджета на оплату услуг связи составили по ГП "Маяк" 85884 тыс. рублей,
или на 28893 тыс. рублей (25,2 %) меньше предусмотренных объемов. Кроме того, за счет денежного зачета
задолженность по данному виду расходов за 1996-1997 годы снижена на 46641,2 тыс. рублей. При этом
перечень должников и объем денежного зачета по каждому из них определялся ФСТР России и Госкомсвязи
России. По РС "Юность" фактическое финансирование на указанную цель составило 10940 тыс. рублей, что
на 2403 тыс. рублей (18,0 %) меньше годовых назначений. Одновременно ФСТР России проведен денежный
зачет на указанных выше условиях в объеме 4269 тыс. рублей.

В текущем году недофинансирование расходов по оплате услуг радиопередающих центров (не
вошедших в состав ВГТРК) против лимита 6 месяцев составило по ГП "Маяк" 826 тыс. рублей (17,5 %) и по
ГУ "Юность" - 131 тыс. рублей (31,5 %).

Фактические расходы ГП "Маяк" в 1998 году превысили выделенные ассигнования на 59325,1 тыс.
рублей, или на 64,1 процента. Основная доля превышения фактических расходов над выделенными
ассигнованиями - 58762,8 тыс. рублей, или 99,1 % - приходится на оплату аренды каналов связи (код
110610), из них денежный зачет – 46641,2 тыс. рублей. Фактические расходы  ГП  "Маяк" за 1 полугодие
1999 г. превысили бюджетное финансирование на 10653,2 тыс. рублей, или на 134,7 процента. В сумму
превышения фактических расходов входят, в основном, перерасход по оплате услуг связи (код 110600) в
сумме 10103,8 тыс. рублей, прочие текущие расходы на закупку товаров и оплату услуг.

По РС "Юность" фактические расходы средств федерального бюджета в 1998 году превысили
выделенные ассигнования на 5092,4 тыс. рублей, или на 33,7 процента. Основная доля превышения
фактических расходов над выделенными ассигнованиями - 4934,0 тыс. рублей, или 96,9 % - приходится
также на оплату услуг связи (код 110600), в т.ч. денежный зачет 4269 тыс. рублей. Фактические расходы РС
"Юность" за I полугодие 1999 г. превысили бюджетное финансирование на 700,7 тыс. рублей, или на 29,3
процента.  Превышение фактических расходов допущено, в основном, по статье "оплата услуг связи" (код
110600) в сумме 824,0 тыс. рублей.

Проверкой установлены факты  нарушения  порядка формирования  фонда оплаты  труда  в ГП  "Маяк".
Так, постановление Правительства Российской Федерации от 14 октября 1992 г. № 785 "О

дифференциации в уровнях  оплаты труда работников бюджетной сферы на основе Единой тарифной сетки"
определило, что применение ЕТС является обязательным для всех организаций, учреждений и предприятий,
находящихся на бюджетном финансировании. Однако бывший генеральный директор ГП "Маяк" Е. В.
Павлов установил сотрудникам с января 1999 года оклад без учета положений ЕТС, включающей 18
тарификационных разрядов. Кроме того, в нарушение вышеназванного постановления Правительства
Российской Федерации в ГП "Маяк" и РС "Юность" не была проведена аттестация и обязательная при этом
тарификация сотрудников. В нарушение  постановления Правительства Российской  Федерации  от  18
марта 1999 г. № 309 "О повышении  тарифных   ставок  (окладов)  Единой тарифной сетки по оплате труда
работников организаций   бюджетной сферы"   Е. В.  Павлов  издает приказ от 31 марта 1999 г.  № 11-к,
которым утверждает с 1 апреля 1999 г. новую структуру и  штатное расписание ГП "Маяк" с необоснованно
завышенными среднемесячными окладами  штатных сотрудников  - 948 рублей (в соответствии с разрядами
ЕТС, среднемесячный оклад  должен был составить в текущем году 492 рубля). Таким образом, незаконное
использование средств составило за 6 месяцев 1999 г. 380,0 тыс. рублей.

За счет бюджета и внебюджетных источников по ГП "Маяк"  было направлено на оплату труда в 1998 г.
7534 тыс. рублей по штатным сотрудникам и внештатным составу. В расчете на 1 человека это составило
2819 рублей в месяц по штатному составу (среднесписочная численность 185 чел.) и 284 рубля в месяц по
внештатному составу - 373 чел. За 6 месяцев 1999 г. выплаты по штатной численности определились в
размере 5843,0 тыс. рублей, что в расчете на 166 человек среднесписочной численности штатного состава
составило 5044 рубля в месяц (178,9 % к уровню 1998 г.), оплата труда 205 внештатных сотрудников
составила в расчете на 1 чел. - 663 рубля в месяц, или 234,4 % к уровню прошлого года.

По РС "Юность" из бюджета и внебюджетных источников выплачено в истекшем году 1979 тыс.
рублей штатному составу в количестве 65  человек и 231  тыс.  рублей 111  внештатным сотрудникам,
среднемесячные выплаты соответственно составили 2533 рубля и  173 рубля; за I полугодие т.г. на оплату
труда 59 человек штатного состава израсходовано 1651,8 тыс. рублей, или в среднем 4666 рублей в месяц
(183,1 % к уровню 1998 г.), по 116 внештатным сотрудникам выплачено 141,6 тыс. рублей, или в среднем
263 рубля в месяц (152,0 % к уровню 1998 г.). (Справочно: среднемесячная зарплата работников
административно-управ-ленческого персонала ФСТР России составила в 1998 году 2999 рублей,  за 6
месяцев текущего года - 2473 рубля).

О расходовании внебюджетных финансовых ресурсов



В нарушение Инструкции Минфина СССР от 12 июля 1981 г. № 120 "О порядке планирования,
использования и учета внебюджетных средств, а также отчетности по ним" в РС "Юность" не составлялась в
проверяемом периоде смета доходов и расходов по внебюджетным средствам.

Проверкой установлен ряд фактов неэффективного использования внебюджетных средств.
 Так, за счет средств фонда производственного и социального развития, формируемого за счет

внебюджетных средств, ГП "Маяк" заключало со страховой компанией "Ника" договора страхования.
В 1998 году договор медицинского страхования работников центральной структуры № 40/12/98-МД заключен 1

декабря на страховую сумму 5400 тыс. рублей  и  уплатой  страховой премии в размере 1988 тыс. рублей; страховые
выплаты непосредственно застрахованным договором не предусматривались. 15 июня 1999 г. заключен договор
страхования имущества госпредприятия от пожара, залива и противоправных действий третьих лиц № 23/99- ИМ.
Страховая сумма по этому договору составляет 30940,2 тыс. рублей, страховая премия - 4164 тыс. рублей. Фактически
платежи страховой премии составили за 6 месяцев 1999 г. 2035,5 тыс. рублей и отражены в составе расходов по статье
"социальные нужды" фонда производственного и социального развития.

За счет внебюджетных средств радиостудией "Юность" приобретены два таймшер-сертификата "CLUB
MARITIMO AT RONDA TRES" от 16 ноября 1994 г. № 648 и № 648а балансовой стоимостью 35,6 тыс. рублей,
числящиеся в  составе основных средств радиостанции "Юность-молодежный канал". Каждый сертификат
подтверждает приобретение и право использования одной недели отдыха в клубах, входящихв клубную систему
отдыха - RCI, а также членство в клубе "CLUB MARITIMO AT RONDA TRES". Согласно сертификатам членом клуба
является Е. В. Павлов, при этом указан адрес: РС "Юность", Пятницкая, д. 25, г. Москва.

Указанные таймшер-сертификаты были приобретены с переплатой в сумме 2,1  тыс.  долларов США
(следовало уплатить 16,5 тыс. долларов США, фактически уплачено 18,6 тыс. долларов США). Их приобретение
не соответствовало основной деятельности радиостанции и утвержденной смете доходов и расходов
внебюджетных средств  в  1994 году.

Проверкой также было установлено,  что ГП "Маяк" направило в 1999 году 1 млн.  руб.  на приобретение 10
простых (дисконтных) векселей Сбербанка России номиналом 100 тыс.  рублей и 1 векселя номиналом 59 тыс.
рублей со сроком платежа 3 сентября 1999 года. В бухгалтерской отчетности данные средства отражены как
финансовые вложения,  однако  утвержденной сметой доходов и расходов внебюджетных средств на 1999  г.
расходы по этой статье не  предусматривались.

Указанные векселя Сбербанком России погашены и 8  сентября 1999  г.  на расчетный счет ГП "Маяк"
перечислено 1058,6 тыс. рублей.

В нарушение условий договора от 9  июня 1999  г.  № 34  ГП "Маяк"  необоснованно произвело 100  %
предоплату ООО "Аванти альянс"  в размере 148,5  тыс.  рублей за поставку часов в количестве 310 штук пяти
моделей с фирменной символикой ГП "Маяк".  Фактически эта продукция была поставлена фирмой  только 1
сентября 1999 г., т.е. на 3 недели позже установленного срока.

Выборочной проверкой заключенных радиостанциями договоров, смет к ним и  актов приемки выполненных
ремонтно-строительных работ установлены  также случаи необоснованной оплаты строительных материалов,
использованных при проведении ремонта, а также оплаты фактически не выполненных работ. Так, в ГП "Маяк"
при проведении ремонтно-строительных работ установлена переплата ООО "Ассоль Кор" в 1999 году 49,9 тыс.
рублей за фактически не выполненные фирмой работы. ГП "Маяк" необоснованно оплатило 219,9 тыс. рублей за
часть строительных материалов, используемых подрядчиком - ООО "Ассоль Кор" при ремонте служебных
помещений радиостанции.  Поставка этих стройматериалов производилась ООО "Политон ВП" без договоров с
ГП "Маяк". При этом стройматериалы на сумму 67,8 тыс. рублей не были использованы при ремонте, не значатся
они и в остатках.

В нарушение письма Минфина Российской Федерации от 9 августа 1996 г. № 74 "О предельных нормах
компенсации за использование личных легковых автомобилей и мотоциклов для служебных поездок"
бухгалтерией ГП  "Маяк"   без какого-либо документального обоснования произведена в 1998-1999  гг.
компенсация стоимости израсходованного бензина, моторного масла, запчастей и ремонта в сумме 37,85 тыс.
рублей работнику радиостанции, использующему для производственных целей личный автомобиль.
Аналогичным образом ГП "Маяк" произведена оплата бензина в размере 6,0 тыс. рублей за поездки на личном
автомобиле внештатному корреспонденту ГП "Маяк" в г. Минске. В нарушение инструкции Госналогслужбы
Российской Федерации № 35 от 29 июня 1995 г. по применению Закона Российской Федерации "О подоходном
налоге с физических лиц" указанные выплаты не были включены в совокупный доход, подлежащий
налогообложению. Таким образом, недоборы в бюджеты разных уровней подоходного налога составили за 1998
г. 1,1 тыс. рублей, за  1999 г. -  6,0 тыс. рублей.

Проверкой установлены факты необоснованности расчетов ГП "Маяк" с фирмой "Тивионика" за поставку
специального оборудования в размере 522,94 тыс. рублей без полного наличия необходимых документов. В связи
с этим  проверить обоснованность оплаты ГП "Маяк"  поставленного фирмой оборудования в рамках данного
контрольного мероприятия не представилось возможным. Согласно справке Никулинской  межрайонной
прокуратуры  от 11 мая 1999 г. № 25 п.99  от 9 апреля 1999 г. возбуждено уголовное дело № 265149 по факту
исчезновения Д. М. Гавриленко - генерального директора ЗАО "Тивионика".

О неэффективном использовании федеральной собственности и нарушениях при ее реализации



ГП "Маяк" не обеспечивает выполнение постановления Правительства Российской Федерации от 18 сентября
1995 г. № 929 "Об управлении федеральной собственностью, находящейся за рубежом" в части эффективного
использования имущества корреспондентских пунктов, переданного Комиссией по ликвидации РГТРК
"Останкино" актом от 20 ноября 1996 г., а также аналогичного пункта (п.4) Плана мероприятий экономии
государственных расходов, утвержденного ФСТР России 30 июля 1998 г. во исполнение постановления
Правительства Российской Федерации от 17 июня 1998 г. № 600 "Об утверждении Программы экономии
государственных расходов".

Так,  в корреспондентских пунктах ГП "Маяк"  в Индонезии и Монголии имеется недвижимое имущество в
виде отдельных домов и гаражей; корпунктам в Румынии, Японии, США и Ираке принадлежит также движимое
имущество (телевидеоаппаратура) общей балансовой стоимостью 359,1 тыс. рублей. Корреспонденты  ГП
"Маяк" в этих странах не работают, однако арендная плата от сдачи в аренду вышеуказанного недвижимого и
движимого имущества в ГП "Маяк" в безналичной форме не поступала.

В 1998-1999 годах ГП "Маяк" в нарушение статьи 297 Гражданского кодекса Российской Федерации, без
разрешения Мингосимущества России было реализовано 5  бывших в употреблении легковых автомобилей
моделей "ВАЗ 21061" и "ВАЗ 21043",  находившихся в эксплуатации в корпунктах Туркменистана, Казахстана,
Таджикистана и Грузии на  общую сумму 21,2  тыс.  рублей.  Реализация этих автомобилей была произведена на
основании оценочных актов местных организаций, не имеющих лицензий на этот вид деятельности.

О недостатках в инвентаризации федеральной собственности принятой сети корреспондентских пунктов

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 6 октября 1995 г. № 1019 "О совершенствовании
телерадиовещания в Российской Федерации" Госкомимущество России принимает распоряжение от 6 сентября
1996 г. № 1022-р о передаче ГП "Маяк" основных фондов и имущества корреспондентских пунктов в Российской
Федерации и за рубежом без проведения инвентаризации. Согласно распоряжению, в целях обеспечения
достоверности данных бухгалтерского учета по переданному имуществу, ГП "Маяк" следовало в течение пяти
месяцев после утверждения акта (т.е. до 20 апреля 1997 г.) провести инвентаризацию данного имущества и
внести в Госкомимущество России предложения об уточнении  состава и стоимости имущества. Однако
фактически инвентаризация имущества корреспондентской сети проведена только 5 декабря 1997 г., или на 7,5
месяцев позже предельного срока, установленного Госкомимуществом России.

Проведенная инвентаризация выявила недостачу в подавляющем большинстве корреспондентских пунктов
на сумму 3573,4 млн. неденоминированных рублей, а  также зафиксировала наличие имущества в состоянии, не
подлежащем ремонту на сумму 3919,7 млн. рублей. Согласно инвентаризационным описям имущества
корпунктов, имелась недостача значительного числа автомашин, видеооборудования, аудиомагнитофонов,
кинокамер, радиоприемников, телевизоров, мебели, тележурналистских комплексов и другой дорогостоящей
бытовой и специальной техники.

Однако в нарушение Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в
Российской Федерации, утвержденного приказом Минфина России от 29 июня 1998 г. №34н (ранее
действовало Положение от 26 декабря 1994 г. № 170) до настоящего времени не решен вопрос об
утверждении результатов этой инвентаризации.

О неперечислении арендной платы в федеральный бюджет

Значительную часть имущества, переданного от РГТРК "Останкино" госпредприятию "Маяк",
составляла телевизионная техника, не имеющая отношения к профилю деятельности последнего -
видеокамеры, видеомагнитофоны, видеооборудование, кино и фотокамеры, объективы, кинопроекторы,
фотоэкспонометры, фотоувеличители, видео- и фотоштативы, осветительные приборы и др.

Часть принятого имущества балансовой стоимостью 16050,3 тыс. деноминированных руб. (53,8 %),
находящегося в 19  российских, в 15  в СНГ и в 4  зарубежных корпунктах, в соответствии с договором №
871 от 20 ноября 1997 г. передается ГП "Маяк"  в аренду ЗАО "Общественное Российское телевидение".
Следует подчеркнуть, что ЗАО "Общественное российское телевидение" также было создано на базе РГТРК
"Останкино" вследствие его ликвидации согласно Указу Президента Российской Федерации от 6 октября
1995 г. № 1019 "О совершенствовании телерадиовещания в Российской Федерации", однако
видеооборудование, соответствующее производственному профилю ЗАО "ОРТ", было передано не ему, а
ГП "Маяк".

Согласно договору от 21 ноября 1998 г. № 596 с ЗАО "ОРТ", в аренду еще на один год передается
аналогичное имущество балансовой стоимостью 21120,0 тыс. деноминированных  рублей (70,8 %
полученного вследствие ликвидации РГТРК  "Останкино"),  находящееся в 33  корпунктах (2  в дальнем
зарубежье, 19 в России и 12 в СНГ).

Полученная ГП "Маяк" арендная плата за сданное в аренду государственное  имущество составила в 1998
году 1811,4 тыс.  рублей и за 6 месяцев т.  г.  -  3718,8 тыс.  рублей,  необоснованно отражена в составе прочих
поступлений доходной части ф. 2 -1 отчета об исполнении сметы расходов бюджетной организации,
переведенной на новые условия хозяйствования и направлена на покрытие собственных расходов.

Однако согласно Указу Президента Российской Федерации от 24 декабря 1993 г. № 2284 (в редакции
указов Президента Российской Федерации от 14 марта 1996 г. № 381, от 6 октября 1997 г. № 1066 и от 15 июля



1998 г. № 840) арендная плата за аренду государственного и муниципального имущества подлежит
перечислению в соответствующий бюджет.

С учетом этого и в соответствии с действующим порядком полученная ГП "Маяк"  арендная плата за
сдачу в аренду федерального имущества подлежит внесению в федеральный бюджет.

Объем этих перечислений за 1998 год составляет 1811,4 тыс. рублей и пеня за несвоевременную их
уплату по состоянию на 10 августа 1999 г.  составляет более 400 тыс. рублей, за 6 месяцев 1999 года сумма
платежа составляет 3718,8 тыс. рублей и пеня на 10 августа 1999 г. - 250 тыс. рублей.

Общая сумма средств, подлежащих перечислению в федеральный бюджет по указанной причине,
составляет на 10 августа т.г. свыше 6.200 тыс. рублей.

О фактах недостоверности бухгалтерской отчетности

В нарушение статьи 19 Закона Российской Федерации "О рекламе" по строке 080 раздела "доходы" ф. 2-1
"Отчет об исполнении сметы расходов бюджетной организации, переведенной на новые условия
хозяйствования", ГП "Маяк" необоснованно отражал поступления денежных средств за услуги,
предоставляемые по договорам  как спонсорские средства. Объем этих ресурсов составил в 1998 г. – 3,3 млн.
рублей и I полугодии т.г. – 8,9 млн. рублей. Однако эти поступления представляли собой оплату выхода в
эфир заказных передач на основании соответствующих договоров ГП "Маяк" с заказчиками, что привело к
соответствующему искажению бухгалтерской отчетности по форме ф. 2-1.

В балансах ф.1  ГП "Маяк"  за 1998  г.  и I  полугодие 1999  г.  по строке 080   "Малоценные и
быстроизнашивающиеся предметы" не были учтены имеющиеся в наличии материальные ценности стоимостью
59,7 тыс. рублей, а  по состоянию на 1 июля 1999 г. завышены остатки материалов на  88,9 тыс. рублей.

Проверка достоверности учета остатков материальных ценностей в ГП "Маяк" показала, что учет складских
остатков материальных ценностей   не ведется, карточки складского учета по форме М-17 не заполняются.

В нарушение Федерального закона "О бухгалтерском учете", приказа Минфина России от 26 декабря
1994 г. № 170 "О Положении о бухгалтерском учете и отчетности в Российской Федерации" и приказа
Минфина России от 29 июля 1998 г. № 34-н "Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета
и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации",  на складе ГП "Маяк" длительное время хранятся не
числящиеся по складскому и бухгалтерскому учету материальные ценности  общей стоимостью 59,7 тыс.
рублей, их списание по актам осуществлялось несвоевременно и не по фактическому расходу, а по мере
истечения отчетных периодов   без проверки  фактического наличия.

Имеются отдельные недостатки в оформлении результатов инвентаризации имущества центральной
структуры ГП "Маяк", актов о ликвидации основных средств, а также в устранении отдельных нарушений,
выявленных ранее проведенной проверкой ФСТР России. Так, осталась невозмещенной недостача
материальных ценностей в сумме 2,1 тыс. рублей, на отдельных  актах о ликвидации основных средств
отсутствует подпись главного бухгалтера.

О недостатках в  организации использования  и оплаты эфирного времени и сохранности
производимой аудиопродукции

В нарушение Указа Президента Российской Федерации от 6  октября 1995  г.   № 1019   "О
совершенствовании телерадиовещания в Российской Федерации" и  постановления Правительства России от
13 декабря 1995 г. № 1234 "Об обеспечении распространения программ общероссийских и региональных
государственных телерадиовещательных организаций", объемы и номенклатура услуг организаций связи по
распространению программ радиостанций "Маяк" и "Юность" Правительством Российской Федерации не
утверждались, радиовещание (включая рекламу) осуществляется согласно   самостоятельно утверждаемым
приказам.

В нарушение статьи 21 Федерального закона "О рекламе", ГП "Маяк" не осуществляет хранение материалов
или их копий,  содержащих рекламу,  включая все вносимые в них последующие изменения,  в течение года с
последнего дня распространения рекламы.

Проверкой установлены факты распространения ГП "Маяк" рекламы одного и того же товара более двух раз в
течение часа эфирного времени, что противоречит  пункту 3 статьи 11 Федерального закона "О рекламе".

В нарушение статьи 31 Закона Российской Федерации  "О средствах массовой информации" и пункта 14
"Положения о лицензировании телевизионного вещания  и радиовещания в Российской Федерации",
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 7  декабря 1994  г.    № 1359,   ГП
"Маяк"  по договору от 23  декабря 1996  г.  № 2-  М/МП с рекламным агентством ЗАО "Маяк Плюс"
предоставило  в распоряжение последнего эфирное время в объеме 23 часа 30 минут в сутки сроком  с 1 января
1996  г.  по 20   марта  2000  года.  Между тем,  ЗАО "Маяк Плюс"  не имело лицензии на вещание и не было
зарегистрировано как средство массовой информации. При этом согласно п. 2.1.5. договора ГП "Маяк"
обязалось направлять на ЗАО "Маяк Плюс"  всех клиентов, обращающихся напрямую к ГП "Маяк" по вопросу
размещения на ГП "Маяк" рекламы и подготовки радиоматериалов по договорам, а также не допускать
размещения в своем  эфире рекламы и радиоматериалов по договорам о сотрудничестве с юридическими и
физическими лицами, иначе как через "Маяк Плюс".



Этот договор был расторгнут согласно протоколу № 1, подписанному ГП "Маяк" и ЗАО "Маяк Плюс" 14 января
1999 года. Основанием для досрочного расторжения указанного договора явилось невыполнение ЗАО "Маяк Плюс"
условий договора в части своевременности перечисления средств ГП "Маяк".

Согласно имеющимся данным средства, полученные ЗАО "Маяк Плюс" от совместной с ГП "Маяк"
рекламно-коммерческой деятельности, составили в 1998 г. 17239,4 тыс. рублей, из которых на расчетный
счет ГП «Маяк» было перечислено 12145,3 тыс. рублей, средства в размере 4275,0  тыс. рублей в
соответствии с условиями  договора оставлены в распоряжении рекламного агентства ЗАО «Маяк Плюс» и
819,1 тыс. рублей выплачены  рекламным агентством штатным сотрудникам  ГП "Маяк" за производство
передач, размещаемых в эфире по договорам с ЗАО "Маяк Плюс".

Потери ГП "Маяк"  вследствие заключения с рекламным агентством  ЗАО "Маяк Плюс"  договора
составили в 1998 году не менее 5606,6 тыс. рублей, в том числе 1331,6 тыс. рублей - из-за необоснованного
занижения используемого в расчетах текущего курса доллара в октябре-декабре 1998 года.

ГП "Маяк" не вело учет фактически прошедшей в эфире "классической" рекламы, рекламных передач  и
заказных программ.   Расценки ЗАО "Маяк Плюс"  за размещение этих материалов в эфире,  включая
рекламные, до ГП "Маяк" указанным обществом документально не доводились. Выборочным
прослушиванием записей, сохраняемых в течение месяца в памяти сервера ГП "Маяк", установлено, что в
нарушение статьи 5  (Общие требования к рекламе)  Федерального закона "О рекламе"  при выходе в эфир
отдельных рекламных сюжетов не транслировалась обязательная  заставка "на правах рекламы".

Распоряжениями по ГП "Маяк" от 10 декабря 1998 г. № 4 и от 1 июня 1999 г. № 5 бывшим генеральным
директором ГП "Маяк" Е. В. Павловым были утверждены расценки и система скидок за использование
эфирного времени в коммерческих целях, в том числе для приема материалов "на правах рекламы" и
классической рекламы. Условиями трансляции было предусмотрено, что оплата классической рекламы за 30
секунд вещания производится дифференцированно в зависимости от времени ее выхода в эфир. Оплата
трансляции тематических сюжетов также предусмотрена с учетом времени "прайм-тайм" (в расчете за 1
минуту вещания), но с расценками в среднем в 2 раза ниже расценок классической рекламы. В то же время
выборочной проверкой установлено, что ряд передач тематического характера хронометражем от 2 до 5
минут носил рекламный характер и   выходил в эфир с заставкой "на правах рекламы" (по договорам
рекламные  сюжеты  "Новости АвтоВАЗа"   рекламного агентства ООО "Пандаф",  "Белый городъ"
рекламного агентства ООО "ММЦ", "Среди цветов" и "Елатомский приборостроительный завод"). Однако
оплата указанных и других рекламных передач производилась на основании вышеуказанных распоряжений по
расценкам тематических сюжетов, что по цене в 2 раза ниже стоимости классической рекламы. По этой
причине  размер оплаты только поименованных выше договоров мог составить 2,4 млн. рублей против 1,2 млн.
рублей их фактической оплаты.

При этом следует отметить, что утвержденные  расценки носят необязательный для исполнения
характер,  так как в пункте 3 раздела "система скидок за объем" указанных распоряжений имеется запись -
"дополнительные льготы - по договоренности".

Проверкой установлено, что в нарушение Федерального закона "Об обязательном экземпляре
документов", определившим государственную политику в области формирования, обеспечения сохранности
и общественного использования национального фонда, исторических и культурных документов Российской
Федерации, ГП "Маяк" и РС "Юность" не сдают в установленном порядке образцы производимой
аудиопродукции.

Выводы

Проведенной проверкой в радиостанциях "Маяк" и "Юность" выявлено, что эти организации не в полной
мере исполняют требования Гражданского кодекса Российской Федерации, федеральных законов "О
средствах массовой информации", "О рекламе", "Об обязательном экземпляре документов", "О
бухгалтерском учете", о федеральных бюджетах на 1998 и 1999 годы, ряд Указов Президента Российской
Федерации и постановлений Правительства Российской Федерации, нормативных актов федеральных
органов исполнительной власти.

В нарушение федеральных законов о федеральных бюджетах на 1998-1999 годы осуществлялось
финансирование двух бюджетополучателей - ГП "Маяк" и РС "Юность" вместо финансирования  согласно
этим законам ОГРК "Маяк".

До настоящего времени не обеспечено выполнение Указа Президента Российской Федерации от 4 августа
1997 г. № 823 "О совершенствовании структуры государственного радиовещания в Российской Федерации" и
постановления Правительства Российской Федерации от 14 ноября 1997 г. №  1461 "Об общероссийской
государственной радиовещательной компании "Маяк"- радиостанции "Маяк" и "Юность" не реорганизованы и
не создана ОГРК "Маяк", вследствие чего имеют место излишние расходы средств федерального бюджета в
сумме 47,1 тыс. рублей по оплате труда руководителей параллельных подразделений. Не выполнены также
Указ Президента России от 8 мая 1998 г. № 511 "О совершенствовании работы государственных электронных
средств массовой информации" и постановление Правительства России от 27 июля 1998 г. № 844 "О
формировании единого производственно-технологического комплекса государственных электронных средств
массовой информации" - ОГРК "Маяк"  не преобразована в дочернее ВГТРК государственное унитарное
предприятие и не имеет Устава.



В нарушение постановлений Правительства Российской Федерации от 14 октября 1992 г. № 785 "О
дифференциации в уровнях оплаты труда работников бюджетной сферы на основе Единой тарифной сетки"
и от 18 марта 1999 г. № 309 "О повышении тарифных ставок (окладов) Единой тарифной сетки по оплате
труда работников организаций бюджетной сферы" на оплату труда работников ГП "Маяк" незаконно
израсходованы  средства федерального бюджета в сумме 380,0 тыс. рублей.

 Выявлены факты неэффективного использования в ряде случаев внебюджетных средств, а также
федеральной собственности, находящейся за рубежом; до настоящего времени не решен вопрос об
утверждении итогов  инвентаризации этой собственности. Имеют место недостатки в проведении
инвентаризации имущества центральной структуры ГП "Маяк" и в принятии мер по ее результатам.

В нарушение Закона Российской Федерации "О средствах массовой информации"  от 27  декабря 1991 г.  №
2124-1 и "Положения о лицензировании телевизионного вещания и радиовещания в Российской Федерации",
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 7 декабря 1994 г. № 1359, эфирное
время передавалось для использования,  в том числе  в рекламных целях,  коммерческой структуре,  причем на
заведомо невыгодных условиях. Потери ГП "Маяк" по этой причине составили в 1998 году не менее 5606,6 тыс.
рублей. Объем и номенклатура программ радиовещания утверждались не Правительством Российской
Федерации, как это предусмотрено его  постановлением от 13 декабря 1995 г. №1234 "Об обеспечении
распространения программ общероссийских и региональных государственных телерадиовещательных
организаций", а бывшим руководством радиостанции самостоятельно. Нуждаются в принципиальной
переработке действующие в настоящее время расценки и скидки в расчетах за заказные передачи; вследствие
предусмотренных расценками и скидками неконкретных условий расчетов потери внебюджетных поступлений
составили за I полугодие не менее 1200 тыс. рублей.

В нарушение действующего порядка поступающая арендная плата от сдачи в аренду федерального
имущества не вносилась в федеральный бюджет. С учетом пени объем этой задолженности составил на 10
августа 1999  г.  свыше 6200  тыс.  рублей.   В бюджеты разных уровней недовнесен подоходный  налог с
физических лиц  в сумме 7,0 тыс. рублей, тем самым нарушена инструкция Госналогслужбы Российской
Федерации от 29 июня 1995 г. № 35 по применению Закона Российской Федерации "О подоходном налоге с
физических лиц".

Имеют место отдельные недостатки в ведении бухгалтерского учета, учетной политике, расчетах за
выполненные работы и поставки материальных ценностей, реализации основных фондов.

Предложения

В целях устранения выявленных проверкой недостатков и нарушений, улучшения хозяйственной и
финансовой деятельности, Счетная палата Российской Федерации считает необходимым:

1. Направить представление общероссийской государственной радиокомпании "Маяк", во исполнение
которого необходимо:

 - рассмотреть результаты проверки и принять действенные меры по устранению выявленных нарушений и
недостатков в финансово-хозяйственной деятельности;

- обеспечить безусловное выполнение Указов Президента Российской Федерации от 4 августа 1997 г.             № 823
"О совершенствовании структуры государственного радиовещания в Российской Федерации" и от 8 мая 1998 г. № 511
"О совершенствовании работы государственных электронных средств массовой информации", постановлений
Правительства Российской Федерации от 14 ноября 1997 г. № 1461 "Об общероссийской государственной
радиовещательной компании "Маяк"  и от 27 июля 1998 г. № 844 "О формировании единого производственно-
технологического комплекса государственных электронных средств массовой информации", предусматривающих
реорганизацию ГП "Маяк" и РС "Юность" и создать, как это предусмотрено названными документами, ОГРК "Маяк",
а также утвердить в установленном порядке Устав этой структуры;

- разработать с учетом действующего порядка Положения об оплате труда и выплате надбавок и доплат,
конкретизировать Положения о материальной помощи в целях определения конкретных условий оказания
материальной помощи сотрудникам;

 - пересмотреть  в  установленном  порядке оклады сотрудников с учетом положений  постановлений
Правительства Российской Федерации от 14 октября 1992  г.            №  785  "О дифференциации  в уровнях  оплаты
труда работников  бюджетной  сферы  на  основе  Единой тарифной сетки" и  от 18 марта 1999 г.  № 309  "О
повышении тарифных ставок (окладов) Единой тарифной сетки по оплате труда работников бюджетной сферы";

- обеспечить надлежащий учет оплаты авторских гонораров при формировании и расходовании фонда оплаты
труда штатных и внештатных сотрудников;

- обеспечить выполнение требований Федерального закона "Об обязательном экземпляре документов" в части
обязательности сдачи в установленном порядке образцов производимой аудиопродукции;

- обеспечить радиовещание в строгом соответствии с требованиями Указа Президента Российской Федерации
от 6 октября 1995 г. № 1019  "О совершенствовании телерадиовещания в Российской Федерации" и
постановления Правительства Российской Федерации от 13 декабря 1995 г. № 1234 "Об обеспечении
распространения программ общероссийских и региональных государственных телерадиовещательных
организаций", на основе утверждаемых Правительством Российской Федерации объемов и номенклатуры
программ радиовещания;



-  обеспечить соблюдение требований Федерального закона "О рекламе"  в части обязательности хранения в
течение года материалов или их копий, содержащих рекламу, а также обязательной трансляции заставки "на
правах рекламы" выходящих в эфир рекламных передач;

- пересмотреть действующие расценки и скидки за использование эфирного времени в коммерческих целях,
устранив возможность оплаты рекламных передач по более низким расценкам  тематических сюжетов, а также
возможность принятия волевых решений в части оплаты заказных передач;

- не допускать необоснованную предоплату материальных ценностей, оплату поставок оборудования и
строительных материалов, а также оплату завышенных объемов принятых по актам ремонтно-строительных
работ;

- обеспечить дополнительную уплату подоходного налога отдельными сотрудниками ГП "Маяк" в
соответствии с инструкцией Госналогслужбы Российской Федерации № 35 от 29 июня 1995 г. по применению
закона Российской Федерации "О подоходном налоге с физических лиц";

- не допускать реализацию основных фондов без разрешения Мингосимущества России, как это
предусмотрено статьей 297 Гражданского кодекса Российской Федерации;

- устранить недостатки в использовании федеральной собственности, принятой по корреспондентской сети и
оперативно решить в установленном порядке вопрос оформления результатов инвентаризации этого имущества;
обеспечить надлежащий учет складского движения материальных ценностей, проведение  инвентаризаций
имущества центральной структуры и оформление их результатов в строгом соответствии с установленным
порядком;

-  внести в федеральный бюджет в соответствии с действующим порядком арендную плату в сумме 5530,2
тыс. рублей за сдачу в аренду федерального имущества, а также уплату пени за несвоевременность расчетов;

- обеспечить целевое и эффективное использование внебюджетных средств в строгом соответствии с
утвержденными в установленном порядке сметами;

 - устранить недостатки в ведении бухгалтерского  учета и учетной политике, обеспечив выполнение
положений приказа Минфина России от 9  декабря 1998  г.  № 60н "Об утверждении Положения по
бухгалтерскому учету "Учетная политика организации "ПБУ 1/98".

2. Направить представление Министерству финансов Российской Федерации  для решения вопроса о
взыскании в бюджет 380,0 тыс.  рублей  завышения среднемесячных окладов штатных сотрудников и 47,1 тыс.
рублей излишних расходов по оплате труда руководителей параллельных структур, обеспечения контроля за
финансированием  бюджетополучателей в строгом соответствии с  законами о федеральном бюджете.

3. Направить представление Министерству по налогам и сборам Российской Федерации для обеспечения
взыскания в бюджет арендной платы за сдачу в аренду федерального имущества с применением установленных
законодательством санкций, а также дополнительной уплаты  отдельными работниками ГП "Маяк" подоходного
налога.

4. Направить представление Мингосимуществу Российской Федерации для рассмотрения в установленном
порядке вопроса о целесообразности дальнейшего использования  радиостанциями "Маяк" и "Юность" не
соответствующего их производственному профилю видеооборудования, принятого на баланс в  1996 году
вследствие ликвидации РГТРК "Останкино", выполнения постановления Правительства Российской Федерации
от 18 сентября 1995 г. № 929 "Об управлении федеральной собственностью, находящейся за рубежом" в части
эффективного использования имущества корреспондентских пунктов ОГРК "Маяк", обеспечения действенного
контроля  за  своевременностью  и полнотой внесения в федеральный бюджет 5530,2 тыс. рублей арендной платы
за сданное в аренду федеральное имущество,  а также применения соответствующих экономических санкций за
допущенные нарушения в расчетах.

5. Направить представление Министерству Российской Федерации по делам печати, телерадиовещания и
средств массовых коммуникаций для принятия мер по выполнению вышеназванных Указов Президента
Российской Федерации и постановлений Правительства Российской Федерации и безусловному проведению
реорганизации ГП "Маяк" и РС "Юность" и созданию ОГРК "Маяк", преобразованию этой структуры в
дочернее ВГТРК государственное унитарное предприятие, утверждению в установленном порядке его Устава,
обеспечению  финансирования предусмотренного федеральным Законом "О федеральном бюджете на 1999
год" бюджетополучателя - ОГРК "Маяк", рассмотрению в установленном порядке результатов инвентаризации
имущества корреспондентской сети, а также принятию необходимых мер и установлением  контроля за
устранением других  выявленных настоящей проверкой нарушений и недостатков.

 6.  Направить отчет о результатах проверки ОГРК "Маяк"  в порядке информации в Совет Федерации и
Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации.

7.  Направить  отчет о результатах проверки ОГРК "Маяк"  в Правительство Российской Федерации для
рассмотрения и принятия мер.

8. Направить письмо Генеральной прокуратуре Российской Федерации для правовой оценки выявленной
инвентаризацией недостачи имущества в корреспондентской сети ГП "Маяк" в сумме 3573,4 млн.
неденоминированных рублей и не подлежащего ремонту имущества в сумме 3919,7 млн. неденоминированных
рублей.

Аудитор Счетной палаты
              Российской Федерации                                                         П. В. ЧЕРНОМОРД


	ОТЧЕТ
	о результатах проверки  в общероссийской государственной                                                 радиовещательной компании


